§. 40. Nec refert, an merces saltem unius vel dimidii an-  
ni, an verò à multis annis fuerit residua ; verūm indifferenter  
pro salario apud dominum restante competit isthoc privilegii.  
Pist. d. q. 8. n. 4. & 5. Quamvis enim in textu Juris Saxonici fiat  
mentio unius vel dimidii anni, hæc tamen verba exempli potius  
gratiā addita esse, quam ut dispositionem hujus beneficij restrin-  
gere debeant, ex mente Scabinorum Lipsiensium concludit.  
Magnif. Dn. Richter de Privil. Credit. c. 2. membr. 3. n. 15. Requi-  
runt tamen interpres Juris Saxonici, quod locum habeat ista  
prælatio, ut 1. certa merces fuerit constituta ac determinata, 2.  
ministrisint domestici, ac mensa domini alantur ; & 3. eo ipso  
tempore in famulitio atque ædibus heri commorenatur, quo ultimum  
diem obiit dominus, vel quando credores de prioritate

cer.

certare coeperunt. Joh. Köpp. d. 28. nec 4. famuli mercedis nomine, tanquam creditæ pecuniaæ, usuras à domino acceperint., Moller. ad Conf. 2. Elec. p. 1. c. 28. n. 7. & seqq. conf. §. seq. 42.

§. 41. Quibus requisitis concurrentibus patescit omnes ministros domesticos prædicto prælationis privilegio gaudere, sive sint conducti & præpositi ad scribendum, sive ad famulanum in coquina, mensa, camera, stabulo. Berlich. p. 2. Concl. 64. n. 70. Hinc & pædagogus in ædibus & convictu debitoris inventus hoc privilegium sibi vendicare potest. Moller. ad Conf. Elec. 28. p. 1. n. 6. ibique Carpz. def. 26. vid. sup. c. I. §. 6. Aliud obtinet in mercenariis, qui in ædibus domini morantur, nec ejus pane fruuntur, ut sunt aurigæ conductitii, ut & omnes opifices, sive præter operas suas adhuc materiam suppeditent, sive suas operas saltem impendant, qui omnes inter Chirographarios & similes creditores referantur. Berlich. cit. Concl. 64. Carpz. d. Conf. 28. def. 27. Idem. quod nimis ad prælationis privilegium provocare nequeant, statuit de factoribus mercatorum, ut & de advocatis & actuariis judicii, si convictu debitoris non utantur, quamvis certum salaryum constitutum habeant, ut cum alleg. Doctoribus statuit Magn. Dn. Richter de Privileg. Cred. C. 2. membr. 3. n. 29. & seq.

§. 42. Amittant quoque famili hanc prærogativam, & inter nudos Chirographarios referuntur, si nomine mercedis, tanquam pecuniaæ creditæ, usuras à dominis acceperint. Moll. ad d. c. 28. n. 7. seqq. conf. Spec. 40. n. 4. Debitum enim etiamsi insigniter privilegium sit, stipulatione atque perceptione usurarum perdit suum prælationis privilegium, l. si ventri 24. §. 2. ff. de reb. aut. jud. poss. & mutui naturam induit. Dion. Gothofr. in d. l. lit. m. Magnif. Dn. Richter cit. loc. n. 23. Et hoc ipsum etiam diserte inseri jussit Serenissimus Princeps Augustus Postulatus Administrator Archi-Episcopatus Magdeburgensis Ordinationi Processus Magdeburgici cap. 50. his verbis formalibus: Wann aber ein und die andre unter diesen Personen ihr Jahrlohn dem Hausherrn auf gewisse Zeits umß Zins gestundet so hat sie sich dieses Privilegii nicht zu erfreuen / sondern sie wird unter die Chirographaren gerechnet wo nicht andere Versicherungen dar au kommen.

in lōmmen sc. B. Carpzov. p. 1. c. 28. d. 33. Notandum hic etiam est, quod famuli cum suā mercede postponantur venditori, hypothecam in suo fundo retinenti, per ea quā tradit Dn. Philipp. observ. Decis. Elec. 63. num. 30. pag. 984.

S. 43. Hactenus de mercede. Præterea II. de Jure Saxon. Dominus præstare tenetur damnum, quod ratione exequendi herilis negotii in rebus suis famulus sentit, per text. expressum in LandR. l. 3. 4. 6. in fin. Quanquam de Jure Justinianeo id vix obtinere conjecterim ex l. inter causas 26. §. non omnia 6. ff. mand. ubi tamen notat Accursius, istum paragraphum de curialitate, ut ipse loquitur, non observari. Idem tradit Grœnvogen cit. à Dn. Brunnem. ad d. l. 26. §. 6. n. 8. Damnum verò, quod in corpore suo minister patitur, ut resarcatur à domino, jus neque Civile neque Saxonum postulat. Pietatis tamen & commiserationis Christianæ ratio vix admiserit, ut ejusmodi corporis damnum, in herili negotio fatnulo obvenit, pro virili resarcire, & v. g. vulneris curandi impensas ferre, illas à conscientia detrectet dominus. Cæterum ægrotantem famulum, sive morbus ex herili negotio contractus fuerit, sive alias ex communi hominum fragilitate obrepserit, domo statim expellere herus ne quidem jure civili poterit. Servire enim nobis intelliguntur etiam hi, quos curamus ægros, qui cupientes servire propter adversam valetudinem impediuntur, ut ait Paul. l. cum heres 4. §. Stichus 5. ff. de statuliber. Et quanquam alias, qui operas suas locavit, totius temporis mercedem accipere debeat, si per eum non steterit, quod minus operas praestet, ut ait Paul. l. 38. loc. cond. Mercedem tamen eo tempore, dum ægrotat, & morbo impeditus heri negotia non tractat, petere haut posse famulum, argumento est l. ex condit. 15. §. 5. ff. loc. Unde fluit, quod neque famulorum, ante finitum conductionis tempus mortuorum, hæredes totam possint exigere mercedem. Rauchbar. p. 1. q. 25. n. 19. Coler. dec. 201. Carpz. p. 2. Conf. 51. def. 12. Frantz. ad ff. tit. loc. n. 193. Wissenbach, ad ff. p. 1. disp. 37. th. 17. Dn. Struv. Ex. 24. th. 22.

S. 44. Dubia ergo redditur sententia Vaudi lib. 1. var. quæf. q. 2. & Hillig. ad Donell. l. 13. c. 9. lit. B. statuentium, quod

E

famu-

famulus morbo impeditus integrum mercedem petere possit,  
quod refutatur à Frantz. cit. loc. n. 193. & seq. Add. Gomez. t. 2.  
var. Refol. c. 3. n. 1. Covarruv. lib. 2. Refol. c. 13. n. 8. Surd. de Ali-  
ment. tit. 4. q. 23. n. 35. Dn. Lauterbach. adff. tit. loc. Utriusq;  
quidem sententia temperamenta proponit Escobar. de Ratio-  
cin. c. 27. n. 23. Cævall. q. 288. In puncto tamen juris sententiam  
Frantzkii & allegatorum Doctorum admittit Dn. Brunnem.  
ad l. 15. s. 6. ff. loc. Quamvis æquior ipsi videatur sententia  
Vaudi propter rationem ex l. 4. s. 5. ff. de stat. lib. modò al-  
legatam. Hinc humanius esse asserit, iis, qui ad certum tem-  
pus operas locassent suas, si quibusdam diebus valetudo impe-  
dimento sit, quò minus operas exhibere possint, hos etiam dies  
in temporis conventi rationem impendendos esse. Confer. Wis-  
senb. adff. p. 1. Ex. 37. th. 17. Quid verò, si famulus pro tempore,  
quò fuit infirmus, vult servire alio tanto tempore, & habere  
integralm mercedem, an audietur? Distinguit Bartol. ad l. ex  
conducto 15. s. cum quidam. 6. num. ult. ff. loc. conduct. Hoc  
modo: Aut quis promisit operas certi temporis, ut puta præ-  
sentis anni, vel mensis, & non potest supplere operam alio an-  
no, arg. l. ususfructus mibi in biennium. 6. de ususfr. legat. aut quis  
tenebatur ad operas unius anni vel mensis simpliciter (quod ho-  
die tamen vix fieri solet, nisi forte in den. Zwang. Diensten) non  
adjecto, quò præcise anno vel mense, & tunc potest alio anno vel  
mense supplere, si fuerit impeditus primo anno vel mense, per l.  
fœcus qui testamento 14. in fin. ff. de stat. lib. Sunt verba ipsius Bartolini.

## CAPUT IV.

### De his, ad quæ Servus Domino te- netur passivè, de potestate nimirum domi- ni in servum.

s. 45. Nunc de iis dicere, ad quæ servus domino obliga-  
tur, nostra jubet methodus. Ea verò servorum debita, melio-  
ris ordinis & distinctionis gratia, poterunt considerari vel pas-  
sivè, vel activè. De debitis activis infra, postquam priùs, ad  
quæ

quæ passim teneantur, tractaverimus. Eò autem refero iuræ illa, quæ habet in servum dominus, quæque, ut in se à domino exerceantur, ferre debet ac pati servus. Et hic longè maximæ inter Romanos s. propriè dictos, & hodierni seculi servos intercedit differentia, uti è dicendis apparebit. Igitur I. sciendum est, veteribus Romanis, retrò scil. ex Antonini & Constantini temporibus, absolutum jus vita ac necis in servos competuisse. Quam ipsam vitæ necisque potestatem apud omnes peræquæ gentes animadverti, scribit Caius l. i. §. i. ff. de his qui sui vel alieni juris sunt. Sed id propter insimulatus à Nostratibus Jctis Hyperbolæ, quod nimur non de omnibus, quamvis de plerisq; gentibus, verè id dici queat. Hanc tamen, si quæ est, reprehensionem mereri rectius mihi videntur Compilatores Digestorum, quos ex Caji Institutionibus lib. i. t. 3. §. 2. locum defunctum interpolasse constat. Ibi enim non de potestate vita & necis, sed simpliciter de potestate in servos asserit Caius; quod eam omnes gentes usurpent, nullâ factâ determinatione, qualis quantaque sit ea omnium gentium potestas. Et hoc quidem, si textui fragmentorum ex Caji Institutionibus hodie superstitem, est fides habenda, neque ille locus ab Aniano, Alari- ci Consiliario, qui istam Institutionum Epitomen Caji compo- suit, ut Cujacius in prefatione ad Codicem Theodosianum censet, interpolatus fuerit.

§. 46. Interim hoc verum est, populorum aliquos eodem in servos rigore usos non fuisse. De Parthis scribit Justinus in his. Trog. Pomp. lib. 41. c. 2. §. 4. seqq; quod servos pari ac libe- ros (filios) suos habuerint curâ, equitare & sagittare magna in- dustriâ docentes, adeo ut Antonio quondam bellum Parthis inferenti exercitum equestrem, in quo plus quadraginta milibus servorum essent, objecerint. Sic nostros quoque Germanos humaniter suos habuisse servos, ex Tacito constat. Hic enim demor. Germ. c. 24. refert, etiam si vel maximè aliquando eorum quis occiderit servum, id non disciplinæ & severitatis gratiâ, sed irâ atque impetu cō factum esse, quali forte in alium inimi- cum effervescente homo soleat. Quicquid tamen hujus sit, du- rum certè satis ubique servitutis jugum fuit, apud Romanos

præprimis, pròpter hoc ipsum jus vitæ ac necis absolute com-  
petens, cumqùa præterea in fœdissimum id abusum toto die  
traheretur, penitus intolerabile.

§. 47. Quid sàvius enim ac immanius excogitari potest,  
quàm quòd frequentissimo more, institutis fortè spectaculis at-  
que conviviis, à Magistratibus non solum gentis Romanæ, sed &  
privatis personis, unò die centum, quin mille & plures simul  
gladiatores ex miserá servorum turbâ prodire jussi fuerint, qui  
mutuis vulneribus, non pro commodo Reip. sed oblectandi  
gratiâ spectatores atque convivas, exciperent se invicem ac  
tandem necarent. Neque enim vitæ veniam impetrabat fa-  
cile victus, atque se huic victori suo dedens gladiator; & si vel  
maximè impetrasset in *praesens* tempus, ipse tamen unà cum  
suo viatore in *alium* servabatur diem, quòd per ejusmodi pugnæ  
iteratam denuò vita suæ periculum faceret, donec tandem oc-  
cumberet aliquando. Hinc non ineleganter Seneca, ad misera-  
ram horum gladiatorum sortem respiciens, vitæ humanæ con-  
ditionem ita effert: *Sine missione nasci homines*, h. c. nulla spe  
mortem evadendi residuâ. Quin etiam cruentæ suæ volupta-  
tis augmentum exinde sibi conciliabant Romani, ut ejusmodi  
gladiatoribus servis oculos obnubilarent, obnubilatos equis  
imponerent, & cæcis ita ictibus se invicem dilaniare, plauden-  
tes adspicerent. Talesque miseri pugnatores *Andabata* illis  
vocabantur, & ansam dederunt proverbio, dum illi, qui dispu-  
tationis ferram reciprocando, rem litigiosam aut controversiæ  
statum haut intelligunt aut vident, *Andabatarum more pugnare*  
dicuntur. De quibus omnibus latè Lipsius 2. *Saturn.* & tr. de  
*magnitudine Rom.* videri potest. Imò & Bestiarum certamini  
aut dilacerationi dedi Romanor. veterum servos, erat res non  
nova. Exemplo est Vedijs Pollio, civis Romanus & genere  
Libertinus, qui murenas in piscinis habebat, quas humanâ, ser-  
vorum scil. carne aleret. Neque putandum est, eum gravium  
reos criminum huic supplicio addixisse: nam & puer, qui casu  
vas cristallinum fregerat, huic cibo destinatus ab eodem fuit, ceu  
notum est ex Dion. *Cass. lib. 54. hist. circas. & Sen. l. 3. de irâ*  
6. 40.

§. 48.

§. 48. Effreni autem huic licentia aut potius libidini frēnum injecerunt primum Hadrianus, vid. Spartan. in Hadr. Deinceps re nō ex voto hujus succedente, Antoninus l. i. §. 2. ff. de his qui sui vel al. jur. sunt, & tandem, neque hujus consilio rem omnem absolvente, Constantinus Imperator l. un. C. de emend. serv. ita ut jam tempore Justiniani demta sit dominis potestas (1.) servos suos sine causā legibus cognitā occidendi & (2) servitiam ultra modum in eosmet exercendi dd. textibus. Nam si contra prius fecerant Domini, haut puniebantur ministris, quām si alienum occidissent servum, d. l. 2. §. 2. homicidii nimis ex lege Cornelia tenebantur. arg. l. inde 23. §. si dolo g. ff. ad Leg. Aquil. sī quoad posterius peccaverant, vendere domini cogeabantur servum male habitum, ita ut in illorum potestatem nunquam reverteretur. §. ult. in fin. J. de his qui sui vel al. Jur. Et, ad similitudinem hujus posterioris coercitionis, jus hodie ait esse Dn. D. Philippi Ecl. 34. in d. §. ult. ut jurisdictione sit privandus ille, qui sacerdotem nimium in homines proprios, quales quippe existere adhuc quibusdam in locis, & servitutis veteris analogiam quandam referre, supra in p̄f. dedimus indicio.

§. 49. Ceterum eam in servos tyrannidem neque in potilia Israëlitica tolerasse DEUM, Pentateuchon passim edocet. Exod. XXI. 20. dicitur expresse, quod qui percussit servum vel ancillam virgā, ita ut mortuus fuerit in manibus ejus, criminis reus fiat, h.e. juxta Theologor. sententiam, instar homicidæ ultimo supplicio sit plectendus, Lucas Osiander in d. l. Id vero quod ex seg. vers. 21. dubium ciere posset, ubi dicitur: Sin autem tino die vel duobus supervixerit (servus) non subiacebit poenæ (dominus) quia pecunia illius est; ita commodissimè explicari posse ex Theologor. sententiâ putamus, quod eo casu, quod supervixerit post acceptas plagas per diem aut dierum aliquot servus, videatur probabile, herum non animo occidendi, sed castigandi saltem causā, verberasse famulum; alias enim statim enecasset eum. Proinde cum jam in pejorem ac insperatum mortis eventum haec castigatio ceciderit, accendentibus forte etiam aliis symptomatibus mortem accersentibus, non poterit de homicidio herus teneri. Animus enim occidenti absuit, aut

certè absuisse tali casu præsumitur; neque de severiori castigatione tenetur Dominus quippe quæ ipsi utique permittenda est, dum servum noui aliquo contractu inter liberos homines celebrari solito quæsiit, sed suâ pecuniâ, ut loquitur citatô loco S.S. proprium sibi reddidit. Nec obstat immoderata verberum inflatio. Verbera enim non ad ultimam demetiri homines solere aut posse, satis constat.

§. 50. Et hinc inter jura domini adversus servum competentia, præter jus vitæ & necis jamjam explicatum, referimus II. Castigationem atque emendationem. Sicut enim in Judicâ politiâ eam in seruos fuisse licitam ex his, quæ modò §. præc. diximus, apparet; ita in hanc verò solam, illud rigorosum jus vitæ ac necis per supra §. 48. dictas Imperatorum Constitutiones abrogatum, recidisse tandem, satis constat. Et sanè optimâ harmoniâ convenienti superius §. præc. 49. ex jure divino prolatâ ea, quæ in sua Constitutione hâc super re promulgata definiuit Imperator Constantinus. Si virgis, inquit ille, aut loris dominus servum affixerit, aut custodiæ causâ in vincula congecerit, diarium distinctione aut interpretatione depulsâ, nullum criminis metum sustineat. Scilicet differentiam ex dierum ratione petitam tollendo, mentem magis quam verba divinæ legis attendisse videtur, quæ ut supra §. præc. clarum hoc reddidimus, potissimum ad verberantis dolum, seu occidendi animû sese refert, tales nimis. d.l. (Exod. 20.) circumstantias definiendo, quæ hunc dolu aut absuisse aut adfuisse, valde probabili sunt indicio. Convenientissimâ ergo harmoniâ pergit Imperator: nec verò, inquiens, immoderatè jure suo utatur, sed tunc reus homicidii sit, si voluntate (hanc etiam à Lege divina præsupponi supra deduximus) eum iactu fustis (eundem fustem disertè etiam lex divina exprimit, alia arma, & reliquos enecandi modos, quorum in sequentibus meminit Imperator procul dubio Synecdochice simul includendo) aut lapidis ceciderit, vel certè telo usus lethale vulnus inflixerit, aut suspendi laqueo præceperit, vel jussione terrâ præcipitandum esse mandaverit, aut veneni virus infuderit, vel dilaniaverit pœnis publicis, ferarum unguibus latera persecando, &c. Quæ ipsa l. un. C. de emend. serv. recensita

lxxvi-

sævitarum genera non certe castigandi, sed penitus necem infreddi adesse docent animum: quæ quippe brevi temporis spatio mortem accelerare solent, neque ad alterum pluresve dies vita pertractionem admittunt, id quod ipsum pro ~~re~~ <sup>re</sup>ntem posuit Lex Divina, dignoscendi à nuda castigatione crudelem encandi animum. Alio modo hæc expl. cat Dn. Brunnem. *ad d.l. un. C. de emendat. servor.* qui Imperatorem à Moze recedere voluisse afferit.

§. 51. Quod hodiernos famulos, tanquam homines liberos, concernit, tam severis castigationibus ii non subjacent. Neque autor sim hero, quatentus hero, suadendi, ut præter verbalem emendationem, sibi aliquam realem præsumat, nisi hæc sit valde modica, & in ministrum vil oris conditionis, justis præterea causis, adhibita. Talem enim leviorem castigationem hero non esse denegandam arg. est *l.un. C.de emend.proping. Sic & Alex.vol. 3.conf. 73. tradit,* licere dominae moderatè castigare ancillam. Dixi vero notanter hero, quatenus hero, severioris castigationis in famulum exercendi licentiam non esse. Quod si enim jurisdictione simul aliquā gaudeat herus, sive loci sive personæ sive alia ratione illa competit, aliud omnino videtur esse dicendum. Laxior item castigandi licentia conceditur magistro, mechanicarum præcipue artium, in eos, quos simul artem docet, famulos, nullo tamen modo sævitia. Hinc quizzitur in *l. sed & si s. ult. ad L. Aquil.* si magister in disciplina vulneraverit discipulum, an Aquiliā teneatur, quasi damnum injuriā dederit? Et Julianus scribit. Aquiliā teneri eum, qui escaverat discipulum in disciplina. Multo magis igitur in occasio idem erit tenendum. Proponitur autem apud eum species talis: Tutor (inquit) puerο discenti, ingenuo, filiofamilias, parum bene facienti, quod demonstraverat opus, formā calcei cervicem percussit, ut oculus puerο perfunderetur: dicit igitur Julianus, injuriarum quidem actionem non competrere, quia non faciendæ injuriæ causa percusserit, sed monendi & docendi causa: An ex locato dubitat, quia levis duntaxat castigatio concessa est docenti. Lege autem Aquiliā tunc posse agi non dubitat *Ulp. d. l. s. ult.* Qui ipse de puerο eluscato casus repetitur

citur quoque l. 13. §. 4. ff. loc. Ex quibus textibus notat obiter Dn. Brunnem. percussionses in cervice oculis nocere, quod idem ex Plutarcho Cujacum exemplo probare dicit, ipse autem Dn. Brunnem. hoc præceptoribus in scholis imò & scholar-chis notandum proponit, ad d. l. 5. §. ult. ad L. Aquil. num. 5.

§. 52. Denique si servus crimen morte aut alio severiori suppicio dignum admisit, iis judicibus, quibus publici officii potestas commissa est, erit tradendus, ut pro suo crimine puniatur. Vid. l. 2. C. de accus. ibid. Dn. Brunnem. arg. l. 200. ff. de V. S. & l. 12. §. 4. ff. de accus. Wissenb. ad tit. de V. S. disp. 40. lib. 3. quod & quoad ultimum supplicium Romanis legi erat etiam ante Justin. tempora. vid. Caj. Inst. lib. 1. t. 3. §. 2. n. 4.

## CAPUT V.

### De his, quæ Servus præstare debet Domino activè.

§. 53. Nunc ad ea, quæ domino activè præstari debent servo, progredimur, ubi agmen videtur ducere Obsequium. Et quidē quoad servos proprii sic dictos caret dubio, quin absolu-tissimum suis dominis obsequium illi debuerint, cum neq; sui juris esse, nec consequenter velle aliquid posse, civiliter credantur, l. 4. ff. de R. I. Voluntas ergo eorum debet omnis à domini imperantis voluntate dependere, ac ipsi conformis esse, ita ut membra servi iussa herilia, tanquam iussa propriæ voluntatis, exequantur.

§. 54. Neque istiusmodi perfectissimam servorum obedientiam sacris oraculis, ne quidem in novo foedere, improbari, docent ea, quæ Paulus inculcat Eph. VI. v. 5. seqq. Observanda tamen & hic est communis illa restrictio, DEO magis deberi obsequium, quam a hominibus. Act. V. 29. Nam quæ facta ludunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram & contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est. inquit Papinianus l. filius 15. ff. de condit. Inst. Unde Alfenus in l. servus 20. ff. de obl. & act. dicit: Servus, non in omnibus rebus sine prenā domino (forte damini seu dominico) dicto audiens

diens

dicens esse solet, sicuti, si dominus hominem occidere, aut furtum  
alicui facere, servum jussisset: quare, quamvis domini iussu ser-  
vus piraticam fecisset, judicium in eum post libertatem reddi o-  
portet. Nam haec demum impositae operae intelliguntur, quae si-  
ne turpitudine præstari possunt, inquit Callistratus *l. 38. de oper.  
libert.* Jung. Gell. *ii. Noct. Attic. c. 7.*

S. 55. Quod hodiernos famulos attinet, neque de his du-  
bitandum est, quin perfectum hero debeant obsequium. Licet  
enim liberae illi sint conditionis in *actu primo*, isti tamen libertati  
agendi quoad exercitium seu *actum secundum* motu spontaneo  
renunciassent evidenter, dum per locationem conductionem totos  
se, suasque omnes operas voluntati & commodo herili addixe-  
runt. Illud tamen, nisi quid aliud nominatim convenit, solum  
servabitur, quod convenit. Legem enim contractui dedit, *l. 23.  
ff. de R. f. v. g.* si certa determinatio operarum facta fuerit. Idem  
erit dicendum, si qualitas officii plenissimum tale obsequium ex-  
cludat, aut certè mitiget. Sic Pædagogus, quatenus quidem ille  
soli huic muneri se obstrinxit, fideliter statisque horis liberos in-  
formando, corrigendo &c. omnino satisfecisse suis partibus, &  
a cæteris heri iussionibus esse immunis videtur, nisi in quantum  
& harum quasdam expediri lex modestia & gratitudinis, vel ur-  
gens etiam necessitas imperaverit. Nec enim audiendus est, qui  
poscit operas, quas vel etas recusat, vel infirmitas corporis non  
patitur, vel quibus institutum vel propositum vita minuitur,  
*Paul. l. 17. ff. de oper. libert.*

S. 56. Servi II. debent domino corporis & vita custo-  
diam. Hæcque ipsa ratio est SCti Sillaniani & Claudiani, cuius  
sententiâ heres in casu, si testator vi occisus fuerat, ante quam de  
familia, seu servis, qui fuerunt sub eodem testo, vel alio in loco,  
ex quo domino periclitanti auxilium ferre potuerunt, quæstio  
habita, & supplicium de noxiis fuerit sumptum, hereditatem ad-  
ire non potest. *t. t. de SC. Sillan.* Aliter enim nulla domus tuta es-  
se posset, nisi periculo capitum sui, custodiam domini præstare  
servi cogantur *l. t. ff. d. t.* Hujus SCti severitas cum aliunde, tum  
maxime patet ex eo, quod D. Adrianus, uti habetur *in l. i. S. 28.  
ff. de SC. Sillan.* rescriptit in hæc verba: *Servi, quoties dominis*

suis auxiliis ferre possunt, non debent salutis eorum suam antepone-  
re: poruisse ancillam, qua in eodem conclave cum domina fuerat, au-  
xilium ei ferre, si non corpore suo, at certe voce plorantem, ut hi, qui  
in domo fuerant, aut vicini audirent, hoc ipsa manifestum est, quod  
dixit, percusso em sibi mortem minatum, si proclamasset: ultimum  
uique supplicium pati debet, vel in hoc, ne ceteri servi credant, in  
periculo dominorum sibi quemque consalere debere.

§. 57. Quia & vetustiori more tota familia, quæ sub eo-  
dem teatro mansitaverat, tali enecationis herilis casu ad suppli-  
cium, etiam si insensu fuerit, trahi poterat, cuius rei memorabile  
resert exemplum Tacitus *Annal. XIV. c. 42. scqq.* Præfecti nimi-  
rum urbis, Pedanius Secundus interfecti, quadrincenti servo-  
rum suppicio fuerunt traditi, prævalente, Senatoribus ipsis  
hic ambigentibus, Cassii sententiâ, cuius severitatem neque  
dissonæ aliorum Senatorum voces, numerum, etatem, sexum, ac  
plurimorum indubiam innocentiam miserantium, evertere po-  
terat, neque impedire valebat plebis concursus, quæ tot innoxios  
vel seditionis impetu protexisset, nisi Cæsar populum, qui con-  
glebatâ jam multitudine saxa ac faces minitabatur, edicto incre-  
puisset, omneque iter, quod damnati ad pœnam ducerentur, mi-  
litaribus sepsisset præsidiis, quæ fusiùs ap. Tacit. loco citato legi  
poterunt. Talis in servos enecatorum dominorum adhibita,  
crudelitas dubium injicere cuidam posset, annon multa factio-  
rum, quæ tanquam singularem in dominos fidem præ se ferentia  
deprædicantur passim à scriptoribus, formidine pœna magis,  
quam virtutis amore fuerint perpetrata. Hoc ipsò tamen lau-  
di & admirationi plurimorum ex his, quæ recenset Valer. Maxi-  
mus lib. II. c. 8. nihil detractum volo.

§. 58. Nostris moribus, præter internum pietatis & con-  
scientiae ligamen, vix est, ut externa vis à Legibus adhibetur,  
ad custodiendam dominorum suorum vitam adstringens aut  
impellens famulos, qui ultrè ejus rationem habere debent, nisi  
integritatis ac fidelitatis suæ encomio consulere detrectaverint.  
Non tamen repugnabimus, si quis huic veterum juri putaverit  
esse conveniens, quod Jure Saxonico obstricti sint Rustici, si bel-  
la publica sœviant, aut incendiarii grässentur, vel domino feudi  
diff.

à diffidatoribus periculum immineat, in unoquoque horum casuum ad custodienda castra dominorum suorum, Nov. Elec<sup>t</sup>. Aug. p. 2. c. 51. ibique Comment. Extra recensitos casus ad dominorum custodiam sive diurnam sive nocturnam cogi rusticos non posse verius videtur, tam de jure Civili per text. in l. un. C. ne opera à Collat. exig. X. l. 1. & 2. C. ne rusticani ad ult. obs. devoe. XI. quam Saxonico, per d. Aug. C. 51. ut & Feudali. Nam cum exactio operarum sit contra jus commune atque odiosa, Natta Consil. 185. n. 10. ideo restringenda potius, quam extendenda, & ita exigendas sunt operæ, ut rus colere & alere se possint rustici. Gail. l. 2. observ. 62. infin. Hinc etiam subditi meri, qui non ratione feudi obligati sunt, Dominum ad bellum proficiscentem comitari non tenentur, Klock de Contrib. c. 3. n. 292. & Thom. Merckelbach in Consil. Klock Vol. 1. Consil. 20. n. 84. & 87.

g. 59. Potissimum verò famuli dominis præstare III. debent operas, & quidem eas maximè, de quibus in locatione conductione convenient inter eosdem. Insuper verò nec alias extraordinarias, necessitate & commodo præsertim herili sic efflagitantibus, detrectare illos posse, jam supra docuimus; siquidem casus in familia emergere solent varii, quos omnes determinare, dum famuli conducuntur, est impossibile, servi præterea ad illud in genere promovendum obligati sunt ac faciendum, quod modò quolibet profuturum sit & complacitum domino arg. l. si non sortem 26. §. libertus l. 2. ff. de cond. indeb. De qua re quo ad servos Romanorum propriè ita appellatos minus subsist dubii. Horum enim operæ similes judicabantur fructibus ex pecore provenientibus, quò certè uti frui licet quocunque modò, & quam fieri potest optumè. l. 3. & 4. ff. de oper. serv. Debent autem famuli regulariter omne tempus, quoad locatio conductio duraverit, in dominorum impendere servitia, nec sine herili permisso sive expresso, sive tacito aliquid illius temporis furari poterunt negotiis propriis insumendum. Haberi tamen & hic debet ratio præcepti illius divini, quò requiem Sabbathi festisque diebus capiendam homini juxta & animantibus concedit, quia severè imperat Ter - Sancta Majestas, Deut. V. v. 14. Quos ipso dies sanctificationi destinatos, Ferias communiter suevit nominare

nare Jus nostrum ; similiter diem Dominicum , diesque Festos  
Majestati altissimæ dedicatos semper honorabiles decernendo.  
I. ult. C. defer.

§. 60. Hinc laudem ex divinæ legis observatione mere-  
tur Rescriptum, quod Fœderatorum Belgiorum nomine Supre-  
mus Senatus Olandæ in Africa, subditis, quos ibi locorum ea  
Resp. sibi conciliavisset, quosque Ethnica tunc adhuc temporis  
magnam partem premeret superstitione, ad gravamina ministro-  
rum Ecclesiæ Reformatæ ibidem subsistentium anno 1637. Inter  
alia dedit hujus tenoris, ut servis sc. propriis (etiam gentilibus) re-  
quies debeat per dominicos dies concedi omnibus locis, quoad Bata-  
vorum illa jurisdictio porrigeretur, referente id Caspare Barlaø  
in gestis Brasiliensibus pag. m. 202. num. 2. Impii itaque sunt Ana-  
baptista, ab observantiâ festorum Christianos liberantes, omni-  
umque dierum æqualitatem inducentes, suffulti dicto Pauli Rom.  
14. v. 5. & Gal. 4. v. 10. sed, rectè si verba Apostoli intelligerent,  
in hanc dementiam haud prorupturi. Confundunt enim cultum  
& ordinem. Nam et si respectu cultus divini nullum inter  
dies hodie sit discrimen, cum & operarii & festi dies satis sint  
idonei ad cultum Deo præstandum : attamen quoad ordinem  
sanctorum est dies una altera, ex ordinatione divina. Stat proinde  
immota lex moralis divina, quâ Deus discrimen fecit inter dies  
operarios & festos, jussitque certò tempore corpori quietem  
concedere ac Deo cultum præstare, ut omnia fiant ordine & de-  
center. Balduin. de cas. conscient. lib. 2. c. 13. cas. 3.

§. 61. Cum itaque sanctificatio sabbathi in requie  
à laboribus consistat, expeditum inde redditur, operas domesti-  
cas & serviles die Sabbathi esse prohibitas. Caveant ergo sibi  
domini ne ex nimia avaritiâ & studio corradiendi opes ordinaria  
vocationis opera ministris die Sabbathi injungant. Quam ad-  
monitionem in Ordin. Eccles. proposuit Elector Saxon. art. 17. §.  
Es sollen aber & §. Es soll auch in Sonn- und Feiertagen iederman  
verboten seyn mit Rossen oder Handarbeit/ so auff die Werckta-  
ge gehörende zu verrichten/ sondern ernstlich vermahn werden/ den  
Gottesdienst abzuwarten un der andern Arbeit müßig zu gehen. Ra-  
tiones hujus admonitionis referuntur quoque in cit. Ordin. Ec-  
cles.

ecl. art. 17. d. §. Es sollen aber, in bis verbis: Dienstel sonst sech<sup>s</sup>  
Tage in der Wochen, darinuen solche Dienste ic.

§. 62. Sed, an suis propriis per feriatos ejusmodi dies va-  
care possint famuli negotiis? haud incommodè hic quæri posset.  
Nos salvâ Dnn. Theolog. aliorumque rectius judicantium sen-  
tentiâ arbitramur, si quidem peractis sacris id fiat, nec operæ  
ista, quas suis necessitudinibus impendunt famuli, sint multi  
strepitûs, aut vehementiore corporis intentionem requirant,  
id pœnam civilem non promereri. Rectius nimirum concedi  
posse videtur, ut tunc sibi suisque rebus prospiciant famuli, qui  
totam septimanam aliorum negotia tractare tenentur, quam ut  
otio impetratō in libidinosas choreas aliasve lascivas recreatio-  
nes prolabantur. Neque enim ritè sacris totum impendere di-  
em, nec frequentiora caritatis officia egeno proximo exhibere,  
nec etiam in refocillando corpore modum servare satis recte  
sciunt pleriq; illorum hominum. Sicuti nec herilia negotia, quæ  
dilationem commodè haut patiuntur, his ipsis festivis diebus o-  
mittere famulos debere, tuò asserimus, per ea, quæ Carpz. lib. 2.  
Juri pr. Confis. def. 251. tradit. Ex quo porrò sequitur, quando  
tempore missis rara est serenitas, eaque die dominico effulget,  
necessitatem eo die labores imperare, modò, quoad ejus fieri  
potest, cultus divinus non omnino nec ab omnibus negligatur.  
Balduin. de cas. Consc. lib. 2. c. 13. cas. 4. Ne tamen singatur ne-  
cessitas, permissionem operarum servilium in Sabbatho à Pa-  
store & Magistratu impetrandam esse, jubet Ordin. Eccles. Ele&  
Saxon. cit. art. 17. §. Es soll auch iederman ic. Cæterum & aliis di-  
ebus præter festivos æquam rationem quietis & sanitatis famulo-  
rum quandoque habere decet dominos arg. l. continuus 137. §. cum  
ita 2. verbis: diebus & noctibus, item: habitâ ratione temporis,  
valetudinis &c. ff. de V. O.

§. 63. Porrò hic est quæstio ventilanda: num famuli suo-  
rum loco possint substituere alios, & sic liberari à famulitio?  
Nos, sepositis aliorum opinionibus, juxta juris Justinianei fun-  
damenta hanc rem distinctione decernimus. Aut domi-  
nus conducendo famulum, singularē personæ illius dele-  
ctum aut respectum habuit, quod fieri plerumque assolet; aut

ejusmodi singularem personæ contemplationem non habuit. Priori casu, quem communiores diximus, juri nostro conveniens est, ut alium sui loco substituere non possit famulus. Sicut in operis artificialibus in dubio intelligitur electa industria personæ, ut non possit substituere aliam. Ludov. Roman. sing. 670. Felin. in cap. cum omnes x. de confit. quod & in negotiis magni momenti obtinet. Honded. Volum. i. Conf. 55. n. 77. Petri. Greg. Thol. lib. 49. Syntagm. Jur. Univ. c. 4. n. 6. Dn. Lauterbach ad tit. ff. Mand. Ita quoque idem asserendum erit in hoc casu de famulis arg. l. inter artifices 31. ff. de solut. ubi si artifex ipse, seu suis operis quid faciendum promisit, per alium quendam illud expediri nequit, adjectâ simul ratione, quod longa inter artifices (ita & famulos) sit differentia. Huc facit, quod in societatis materiâ Papinianus respondit, societatem non posse ultra mortem porrigi, l. cum duobus 52. §. idem 9. pro soc. nec heredem socii succedere. l. actione 65. §. morte 9. ff. eod. adeò, ut nec ab initio pacisci possimus, ut heres succedat societati l. 59. eod. quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit, §. solvitur. s. l. d. s. Hæcque ratio cum & nostro subsit casui, idem quoque h̄ic jus faciet. Semper enim hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas & ad eas res pertinenter, quæ quandoque similes erunt, inquit Tertullianus l. idem quia 27. ff. de Legibus. idque h̄ic vel eo magis, quod inter herum & famulum etiam intercedat aliqua societas, eaque personalis, ceu constat ex Politicis, sicut altera illa est rerum.

§. 64. Posteriori autem casu aliud omnino erit dicendum, si sc. probare famulus possit, quod heros promiscue ministerium sibi quæsiverit, nec præcisè ad suam respexerit personam. Quia enim in omnibus faciendi obligationibus liberatio contingit, si præstatur interesse, l. si quis ab alio. 13. §. i. in fin. ff. de Rejud. & eò casu nihil interest conductoris, si per alium & quæ idoneum ministeria expediantur; tunc non recusari substitutum posse, arg. est l. i. §. ne autem hoc. g. vers. fin autem infaciendo. C. de caduc. toll. Et isto casu non tam personæ quam operarum ratio ab hero fuisse habita videtur, ita ut huic conveniat, quod glossa Germ. ad Landb. p. 2. n. 33. n. 3. notavit; Einer ver-

misso

mischer entweder sich selbst / oder seine Arbeit / vermiehet Er sich  
selbst / so ist Er nicht mehr frey / vermiehet Er aber seine Arbeit /  
solches mag wohl seyn / dann alebann mag Er wohl einen andern  
an seine statt darzu bestellen.

§. 65. Multo magis vero tunc substituto erit locus, si ea-  
rum aliquam ob causam minister illum dare voluerit, quæ alias  
ad solvendum aut suspendendum famulitium justæ reputantur,  
v. g. conjugium, tutelam, morbum &c. de quibus solvendi fa-  
mulitii causis inferius cap. §. plura dicentur. Hucque fa-  
cit l. ad similitudinem 21. C. de Epist. & Cler. ubi ob dignitatem  
supervenientem potest quis servire per alium. Non enim de-  
bet cui plus licet, quod minus est, non licere, l. 21. ff. de R. J.  
Hinc modernus Serenissimus Saxoniz Elector eo in casu, ubi  
per novissimam Ordinat. Polit. subditorum liberos quoad bi-  
ennium ad famulitia dominis præstanta adstringit, justo hoc  
impedimento interveniente concedit, ut per substitutum mini-  
sterium præstare licite possint, vid. Ordin. Polit. Elec. Sax. no-  
vissima tit. 23. c. 3. ubi sequentia notabilia habentur verba:  
Würde sich auch gutragen / daß vergleichnen Knechte oder Mägdes-  
che sic iemahls einen Dienst angetreten / oder in Zeit des vermie-  
heter Diensts / sich verehlichen / oder ihre Eltern aus einem und  
andern entstandenen und erweitslichen Zufall sie in ihrer eignen  
Haushaltung selbstten bedürffen thäten / sollen sie ob solchen erhebli-  
chen Ursachen von ihren Herren / zu Verhinderung ihres verhof-  
fenden zeitlichen Glücks / wann sie gleich niemahls gedienet / oder  
entweder ein Jahr ausgedienet / oder binnen wehrender Jahrzeits  
einen tüchtigen Dienstboten / der das Jahr vollends ausdienet / in  
ihre Stelle geschaffter / an die vorhergesetzte zwey Jahr nicht vere-  
bunden / noch solcher gestalt zu dienen gezwungen seyn.

§. 66. Sicut autem dominus conductus conductæ per-  
sonæ, ita multo magis servus se suasque operas locans personæ  
herilis rationem solet habere. Proinde dominus conductor  
non potest servo invito obtrudere alium herum, qui in locum  
prioris domini succedat, per l. opera g. §. 1 ff. de oper. libert. Hoc  
tamen omnino licebit domino, dum ipse dominus manet, ut  
operas quæ sibi debentur præstari, alii pro lubitu & emolu-  
men-

mento suo ēdi jubeat. l. si non sortem 26. s. libertus. 12. in fine  
vers. Et dicit Marcellus ff. de condit. indeb. a. l. 9. §. 1. de oper. li-  
bert. l. hominis 3. ff. de usū & usūfruct. leg. etiam invito famulo.  
Bart. ad d. §. libertus n. 30. Hinc quæritur: An opera rusticorum  
à Nobilibus & aliis Dominis locari possint, quando ipsi iis  
non indigent. Negant hoc Dd. quos recenset Berlich. p. 1. dec.  
67. nisi sit casus necessitatis, sed si opera certam præstationem  
pecuniariam admittant, Dn. Brunnem. ad l. 26. §. 12. ff. de con-  
dit. indeb. concedit, quod alteri possint locari, si domino inu-  
tiles sint, modò rusticorum conditio non fiat deterior, nec gra-  
viores fiant opera, quod ut plurimum cessione operarum con-  
tingit.

s. 67. Antequam verò ab hāc operarum materiā peni-  
tus abeat, opera videtur esse pretium, earum divisionem  
priùs subnecester. Eas ergò ad manuductionem Ulpiani in-  
d. l. opera 9. §. 1. ff. de operis libert. commodissimè posse dividī  
summatim arbitramur in officiales & artificiales. Ille in officio  
quodam & ministerio exhibendo, seu negotiis curandis consi-  
stunt, & discernuntur ab artificalibus, quod officiales operas  
quilibet exhibere queat, per l. legatis 65. §. si ex officio. 1. de leg. 3.  
suntque iterum vel honestiores, prout est: associare proficisci-  
tem dominum per terram, l. quod nisi 20. §. 1. ff. de oper. libert.  
servire domino in mensa vel camera l. 38. eod. & alia: vel sordi-  
diores, quales qui præstabant, mediaстini olim vocabantur,  
l. fin. ff. de oper. libert. conf. supra §. 7. & sunt juxta Zasium ope-  
ra cujuscunque generis, etiam turpes atque bestiales, puta, ver-  
rere pavimentum, domum, aream, plateas, operari in molen-  
dino, ruri macerari, haurire aquas, fodere, ligna scindere, & ad  
culinam ac fornaces portare, metere segetes & colligere, & que  
his similes, intellect. singularibus, lib. 1. cap. 3. n. 19.

s. 68. Haec autem, artificiales nimirum, opera dicuntur,  
qua consistunt in artificio didicto per doctrinam, ut his verbis  
eas describit Bartol. in l. si non sortem 26. §. libertus 12. num. 3. ff.  
de condit. indeb. Et haec partim exhibentur ad exhilarationem  
domini, quales exhibent cantores, tibicines, & generatim Mu-  
fici, item pugiles, saltatores, histriones, & alii, quos uno nomi-  
ne

ne Ulpianus voluptatis artifices dixit, l. ut jurisjurandi. 7. s. dabitur. 5. ff. de oper. libert. Partim verò & frequentius concernunt personale commodum domini, quas præstant circa personam, res & patrimonium ejus occupati, veluti sartores, tonsores, fabri tām lignarii, quām ferrarii, pistores, librarii, calculatores, scribæ, & similes, quos videmus tām in ædibus privatorum, quām in aulis præcipue Magnatum necessarios, & ad latus esse Principis, ut eorum operis quoconque tempore pro se suisque vestimentis, equis, curriculis, item in mensā & cellis, proque libris, rationibus & epistolis suis utatur, Jason. in d. S. libert. n. 3. Wissenb. p. 2. ad ff. Diff. 14. ib. Dn. Struv. Ex. 37. ib. 61. Dn. Brunnenm. ad l. 9. ff. de oper. libert. Zaf. lib. 1. sing. imell. c. 3. Dn. Hahn. ad Wesenb. de oper. libert. n. 3. Differentia hujus divisionis ex l. 6. l. 9. & l. 18. ff. de oper. libert. patet.

## CAPUT VI.

### De casu, culpa & dolo præstans à famulis, ut & de furtis eorum.

s. 69. Hactenus, quæ actiū præstanta esse à famulis docuimus, ad statum bene ordinatum seu regularem & rectum sese referunt. Jam sequuntur præstanta quoad statum declinantem à recto seu irregularem aut devium. Nimurum quia non semper res operæque ex voto domini, & prout decet quidem, geruntur, videndum erit, quatenus teneantur famuli, si quid domi eveniat, hero ipsiusque rebus noxam quod afferat. Solent verò JCti causarum damna parientium tres ordines constituere. Quædam enim eorum contingunt casu, quædam emergunt culpa, quædam admittuntur dolo. l. 23. ff. de R. J.

s. 70. Casum fortuitum quod attinet, ille describitur, quod sit damnum fatale seu inopinatum, quod consilio, prudentiâ ac diligentia humana prævideri atque averti non potest, l. 6. C. de pignor. act. & alibi. Hic autem regula obtinet generalis, quod casus fortuitus à nemine & in nullo contractuum debeat præstari, d. l. 23. de R. J. l. 6. C. de pignor. alii. ubi verba: in nullo bona fidei judicio, adjecta non sunt ad excludenda judi-

etia stricti juris, per l. 23. de V. Obl. & l. 5. ff. de reb. ered. sed ad-  
dita propter eos contractus bonæ fidei, in quibus solius debito-  
ris utilitas versatur, cuius generis est commodatum. Nam si  
hic non præstatur casus, multò minus illic præstari debet, ubi  
solius creditoris commodum vertitur, quantumvis contractus  
sit stricti juris. Don. ad d. l. 6. Igitur nec in locatione condu-  
ctione præstabitur, nec consequenter ad ministrum, sed ad domi-  
num casus ejusmodi pertinebit, l. item queritur 13. §. si gem-  
ma. 5. ff. loc. cond. Add. l. si fundus 33. vers. quemadmodum. ff. eod.  
Exceptio est (1.) nisi expressè per aliquod pactum (quod tamen  
in hac nostra familiaris locationis specie perraro fieri puto) ta-  
le etiam periculum in se suscepit minister. d. l. 13. §. 5. ff. loc.  
cond. & (2.) nisi dolus ministri vel culpa quædam casui interve-  
nerit, vel præcesserit. l. 5. §. 4. & 7. eodem. Is autem, qui sulce-  
pit casum, vi conventionis etiam casus insolitos præstare debet.  
l. 78. §. ult. de contrab. empt. l. 1. C. deposit. Ar. Pinell. ad l. 2. C. de  
rescind. vend. p. 1. c. 3. Fachin. i. Controv. 86. Hieronym. Pansch-  
man. i. præt. quest. 7. Dissentient quidem Gomez 2. Resol. 3. n. 19.  
Menoch. 2. arbitr. jud. q. 8. n. 6. Nicol. Burgund. de peric. & cul-  
pa. Verum eorum dubiis ex his, quæ Bronchorst i. Miscell. 15.  
exhibet, satisfieri potest, quamvis negari nequeat, quod contra-  
sentientium & quior videatur opinio, quæ forsitan melius ex ra-  
tione, quam textu probari poterit, ut tunc procedat, si casus sit  
planè inusitatus vel insolitus, qui fortè mille annis semel  
contingat, ita ut de eo non cogitârint contrahentes. Vid. Dn.  
Carpzov. p. 2. Conf. 26. def. 8. ibid. alleg. Græv. lib. 2. Conclus. 23.  
confid. 4. n. 6. Franciscus de Clapperis 2. Dec. cauf. 83. q. un. Dn.  
Brannen. ad d. l. 78. ff. de contrab. empt. Cæterum allegans ca-  
sum an & quatenus probare debeat, cum absque suâ culpâ con-  
tigisse, docet generaliter Hartm. Pist. q. 18.

§. 71. *Culpam* quod concernit, ea describitur, quod sit  
inertia atque desidia, quæ quis in re alienâ facit, quod fieri non  
debet, vel negligit, quod fieri oportet, l. 91. de V. O. l. 72. profoc.  
Sicut autem alia negligentia est enormis ac magna, alia medio-  
cris, alia minima; ita etiam Doctoribus alia culpa est lata, alia  
levis, alia levissima. Non enim in omnibus indistincte negotiis  
etiam

et quam diligentiae alacritatem, nec consequenter similem ab omnibus culpam seu omissoe diligentiae præstationem & restitutionem leges efflagitare, passim ex iisdem constat. Id quod ipsum ansam differentia memorata præbuit, & difficiles hinc inde quæstiones peperit simul, quæ in quolibet negotio culpa veniat, ut loquuntur, præstanda? Hinc varias ex diversis juris textibus, inter quos celebris est l. 5. §. 2. ff. Comm. extruxerunt regulas hujus ad rei determinationem Interpretes.

§. 72. Quoad nostrum igitur thema, ex communibus illis regulis, ea huc applicanda videtur, quæ docet, quod in contractibus, in quibus utriusque contrahentis versatur utilitas, contrahentes levem præstare culpam teneantur, d. l. 3. §. 2. comm. Et cum tale mutuum emolumenntum heri non minùs, qui servitia, quam famuli, qui mercedem amplexatur, etiam hic intercedat, consequenter juxta hujus regulæ tenorem ministri ad levem culpam dominis suis præstandam erunt obligati, quam culpam levem etiam generaliter huic locationis conductionis contractui inesse, exprimit d. l. 5. §. 2. ff. comm. Quin & videtur dicendum, quod neque levissima culpa hic excludenda sit. Idq; confirmare vult cum l. s. merces 25. §. 7. in fin. ff. loc. cond. ubi tunc demum culpa abest ab his, quorum opera utimur, si omnia facta sunt, quæ diligentissimus quisque observatus fuisset; tum etiam ratio, quod in expediendis iis, quæ ad alios spectant, & expedienda suscepimus, etiam omnem culpam videamus in nosmet recepisse. Alienæ enim negotia exacto officio geruntur, nec quicquam in eorum administratione negleguntur aut declinatum, culpâ vacuum est, ut generaliter definit Imp. Constantinus l. 21. C. mand. Quod ipsum in ministris artificium certum profitentibus dubii minus habere censetur, quia is, qui singularem peritiam profitetur, nihil oin nino ex imperitia debet committere l. 9. §. pen. ff. loc. cond. l. 8. §. 1. ff. & §. impetu. 8. Inst. de leg. Aquil. Verum cum cit. l. 25. §. fin. ff. loc. vel sit explicanda de casu, ubi tales res, qua leviter franguntur, interveniunt, ut summam diligentiam requirant; vel secundum alios hoc modo sit interpretanda, ut loquatur de artifice, qui singularem peritiam artis profesus locat suas operas; vel de-

nique cum Vinnio sit resolvenda, ut verbum *diligentissimus* hoc loco secundum subjectam materiam & naturam contractus non summam, sed medium diligentiam denotet: Ideoque si famulus operas locaverit, propter utriusque utilitatem, quæ hic subest, mitius cum eo agendum, ipsumque non nisi ad culpam levem astringendum esse putamus, per ea quæ exhibit Carpz. p. 2. Conf. 37. def. 24. Bachov. ad Treutl. Vol. 1. Diff. 29. tb. 6. lit. E. & Dn. Brunnen. ad l. 28. C. locat. Vinn. ad §. ult. Inf. loc. ubi hæc accuratiū resolvit.

S. 73. Quæ hactenus de culpâ famulorum præstandâ diximus, sese referunt potissimum ad culpam in operis illis, ob quas præcisè conducti sunt, sive officialibus, sive artificialibus admissam. Supra autem monuimus, teneri famulos etiam ad alia extra ordinem officia, necessitate aliquando, utilitate & voluntate heri illud efflagitantibus. Ad quam verò tunc famuli, versantes ita in operis non propriè ad se pertinentibus, culpam teneantur, haut ineleganter quæri poterit? Resp. Si operæ ejusmodi extraordinariæ sunt communiores & faciliores, ita ut nullo negotio possint à quovis expediri, cerebrum non in calcaneo gestante, v.g. vas portare vitreum seu aureum de loco in locum, aliquam pecunia pertinens ad herum portionem ad dies aliquot asservare & similia; tunc æquè ac negotiis expressè concredit illam diligentiam, ad quam aliàs adstriceti sunt, adhibere debent. Ratio peti potest tum ex generalitate textus in d. l. 21. C. mand. de qua tb. præced. cùm exinde, quod culpa in expediendis communioribus ejusmodi officiis commissa, quali quali etiam parvitatì excusat velamento, si penitus attendamus, incidat ferè in latæ culpæ confinia, dum, qui in hisce facilitatis expeditionibus hallucinatur, omittit certe ea, quæ communis hominum natura desiderat, l. 32. ff. depos. neque id intelligere videtur, quod vel omnes intelligent, l. 13. §. ult. ff. de V.S.

S. 74. Quæ ipsa dd. textibus pro signis culpæ latioris ponuntur. Sic & Bartolus in d. l. Nerva 32. ff. depos. n. 17. eam describit, quod sit deviatio incircumspecta ab ea diligentia, quam communiter habent homines, qui sunt ejusdem professionis &

con-

conditionis, sive, ut ad nostrum thema applicationem faciamus, deviatio ab eâ diligentia, quam habere regulariter quivis alii bona frugis famuli solent. Hanc vero latam culpam do-lo similem in civilibus reputari, adeoque nunquam non praestandam esse, passim inculcatur, ut l. 8. §. 3. ff. de preclar. l. 7. §. 1. ff. de suff. tutor. l. 22. §. 3. ad Sct. Treb. l. 7. ad L. Cornel. de Sic. l. 20. C. de neg. gesl. l. 7. C. arbür. tutel. quia doli ac malitia quasi consanguinea est, siquidem is, qui negligentiam tantam admittit, ferè præsumitur illam affectasse & studio neglexisse. Dn. Struv. Ex. 19. tb. 21. Hinc ergo sequitur, ut, si juxta exempla superius §. præc. proposita, v. g. vas vitreum minister fregerit, aureumve perdididerit, vel etiam pecuniam concreditam amiserit, & culpâ hoc factum sit, etiam si non vasorum aut pecuniae, sed aliorum negotiorum administratio ad eum spectet; nihilo tamen minus resarcire damnum teneatur. Idem & in ceteris qui consimiles erunt, casibus, dicendum, nullâ adhibitâ distinctione, sive jussu, sive motu spontaneo ac necessitate sic flagitante, hoc fecerit famulus, de quâ tb. seqq. agetur. Sexus tamen, aetas, morbus aut naturalis simplicitas famuli merito exceptio-nem quandoque admittent. vid. Gothofred. ad d. l. 32. ff. depos. lit. F. in fin.

§. 75. Quod si vero istiusmodi extraordinariae opera sint minus vulgares aut faciles, sed singularem quandam scientiam seu exercitium aliquod presupponant requirantve, qualis est v. g. equitatio, vehiculi gubernatio, & similes; tunc quoad nostram de præstandâ culpâ questionem distinguimus inter spontaneam & demandatam istarum operarum exhibitionem. Illam vocamus, si minister tale extra spharam suam præstare, servitium proprio motu præsumat, etiam si bona intentione, & tunc cum itidem ad omnes culpæ gradus teneri arbitramur. Similis enim tunc videretur ei, qui alterius negotia gerens ad levissimam quamlibet se culpam facit obstrictum, §. 1. I. de obl. qua q. ex cont. nec causa est, cur levius talis obligetur, quam depositarius, qui sponte se deposito obtulit, l. 1. §. sape 35. ff. depos. cum affectare quisque non debeat, in quo vel intelligit, vel intelligere debet, infirmitatem suam alii periculosam futuram,

juxta generale Gaji enunciatum in l. 8. §. 1. ff. ad L. Aquil. Vid.  
Caroc. in tr. de depos. t. 21. de culp. n. 12. Trentac. de depos. ref. 2.  
n. 13. Mantic. de tac. & ambig. convent. lib. 10. tit. 9. n. 19. Nec  
refert, si bona intentio adfuerit; culpa enim est, se immiscere  
rei ad se non pertinenti. l. 36. ff. de R. J. & iactum cuique suum,  
non alii nocere debet, l. 55. cod. Multò magis ergo hæc obtine-  
bunt, si ex levitate animi faciendum sibi quid minister sumse-  
rit, l. ita demum 31. ff. de recepte. arbitr.

§. 76. Hanc verò sc. demandatam (non spontaneam de  
quâ tb. præced.) operarum extraordinariarum, eorumque haut  
vulgarium, à famulo exhibitionem quod attinet, si nimurum  
jussi domini quid expediendum minister suscipit, eo casu vix  
ultra latam culpam, ratione illius operæ non vulgaris admis-  
sam, teneri putamus. Sibi enim dominus imputabit, quod  
non solertiai servo rem suam expediendam commiserit, arg.  
§. 1. I. quib. m. re contr. obl. Damnū autem si quis propriā cul-  
pā sentit, non sentire videtur, l. 203. ff. de R. J. Nec est, ut man-  
dati regulas hoc applicare velis. Mandatum enim non nisi a  
mico, & quidem gratis committitur, §. ult. 1. de mand. Fa-  
mulus autem longè inferior dominō ipsius imperium magis,  
quam amicitiam colit, neque tam officium, quam obsequium  
ipsi præstare intelligitur, mercedis lucro illectus, neque jussus  
heriles absque incivilis & refragantis animi notā recusare pot-  
est. Unde ne quidem etiam tunc ultra, quam dictum est, in ca-  
su proposito tenebitur, si scicitantem dominum de viribus suis  
bono esse animo justerit. Nam sicut de facultatibus, ita & de  
aliis suis viribus amplijs, quam in his est, plerumque sperare  
homines solent, §. 3. I. & l. 10. ff. qui & à quibus manum. Aliud  
est, si expressā sub conditione, ut, nisi fiduciam rem bene ge-  
rendi habeat, eam intermittat famulus, jussa herus fieri cupiat.  
Hic enim conditione deficiente, nec mandatum esse imperti-  
tum videtur, & ideò, si imbecillitatem suam cognoverit, quam  
utique scire debet minister, contra voluntatem heri omnino  
fit, si quid suscepit & peregerit famulus. arg. l. necessario 8. pr.  
init. ff. de peric. & commod. rei vend. Omnia autem optimè  
sibi famuli prospicere isto casu poterunt, si protestantur, quic-  
quid

quid delati officii exequuntur, pietatis atque decentis obsequi  
ductu erga herum se præstare, per l. & si quis 14. s. plerique 8. ff.  
de religios. & sumt. fun. Prætereà, si necessitatis lege quid suscep-  
perit famulus præstandum, meritò tunc etiam tutus erit. Vid.  
Dn. Ahasver. Fritschii *Disp. inaugur. de præsidio neceſſ. contra le-  
gem.*

§. 77. Juxta ejusdem distinctionis normam decidenda  
etiam videtur quæſtio: An & quatenus propter culpam sui fa-  
muli, quā aliis damnum intulit, herus teneatur? Nimurum aut  
in officio, ad quod deputatus est, aut extra officium suum cul-  
pam famulus admittit. Nam, ut declarat Calderus in *conf. 2.*  
duplicem minister videtur sustinere personam, unam propri-  
am, ut quilibet privatus, alteram officii ratione. Quod igitur  
extra officium suum facit minister, id videtur ut privatus face-  
re. Unde cùm ex alterius facto nemo debeat prægravari c. non  
debet aliquis 22. x. de R. J. in 6. etiam eō casū pro servi culpa  
non rectè convenitur dominus. Mod. Pistor. p. 2. q. 89. num. 3.  
Quò nos referimus, quod Alphenus dicit in l. si vendita u. ff. de  
peric. & commod. rei vend. si servorum negligentiā factum sit  
incendium, non continuo dominum in culpā esse, quamvis maxi-  
mè verū sit, incendia plerumque fieri culpā inhabitantium.  
*l. 3. s. 1. ff. de off. præf. vig.* Hæc enim præsumptio tanti non  
est, ut auctorem ab onere probationis relevet. Dn. Arumæus *Ex.*  
*17. tb. 14.* Koppen. *dec. 38.* Rauchb. *p. 2. q. 10.* Finckelthus. *observ.*  
*89. per tot.* Laurent. *de Pinu Consil. 142. n. 15.* Nam potest in-  
cendium oriri culpa inhabitantis citra culpam patrisfamilias,  
ideoque magnā circumspektione hīc opus est, an ex causa ex-  
trinfea, an casū, an verò culpa sit exortum incendium. Me-  
noch. *lib. 2. A. J. Q. c. 390.* Bachov. *ad Treutl. vol. 1. Disp. 18. tb. 8.*  
*lit. C. Gail. 2. observ. 21.* Joh. Aloys. Ricc. *dec. 181.* Paul. Bul. *ad*  
*l. n. ff. de peric. & comm. rei vend.* Et ita pronunciauit Colleg.  
Jctorum Academ. Wittenb. & Jenens. Quamvis verò dissentiant  
Scabini Lipsenses teste Carpz. *p. 1. Prax. Crim. q. 39.* tamen  
eorum sententia in *Decis. Elect. 79.* reprobata est.

§. 78. Secus est, si famulus admittat culpam in eō, cui  
præst. officio. Tunc enim rectè dominum conveniri posse,  
argu-

arguit textus in l. 1. pr. junc*t*, s. famil. s. ff. de publican. Carpz. p. 4. c. 43. d. 7. Hinc infert Joseph. Mascardus de probat. lib. 2. concl. 892. si incendium oriatur culpâ stabularii in stabulo, vel culpâ coqui vel coquæ in culina, dominum omnino teneri de tali incendio, delinquentibus quippe famulis in officio, cui præpositi. l. 3. §. 1. ff. de off. præf. vig. Non idem obtinet, si dictum incendium ortum sit culpâ alterius ad istud officium non deputati. Neque in foro Saxonico aliter se res habet, de quo tamen jure saltē ad quantitatem usque mercedis, quam famulo debet, herus tenetur. LandR. l. 2. a. 32. De jure Civili in solidum pro famulo herum teneri, colligas ex leg. un. §. 5. ff. furt. advers. naut. verb. liberum hominem adhibens, statuere debuit de eo, qualis esset. Valde tamen æquum est, ut paterfamilias non aliter teneatur ob incendium negligentia familiæ ortum, nisi de hac ipsa familiæ negligentia monitus prius fuerit, neque monitum observaverit. Quam æquitatem amplectitur quoque Sereniss. Elect. Saxon. in alleg. noviss. Decis. 79. Olim, quoad servos propriè dictos, noxales hâc de re actiones prodicte erant, quibus domino damnato permittebatur aut æstimationem sufferre, aut ipsum hominem noxæ dedere, pr. & t. t. l. & ff. de noxal. action. quæ nunc, mutato servorum statu, in usu esse desierunt. vid. Dn. Hahn. ad Wesenb. de nox. act. n. 7. ibique alleg. Hermann. Stamm. de servit. personal. & Dn. Mev. ad Jus Lübec.

§. 79. Si proinde ex ejusmodi culpâ servi, prout hactenus edictum fuit, damnum aliquod herus senserit, sive directe sive forsan, dum alii cuidam famuli sui culpam præstare coatus fuerit, indirecte, recuperare id potest actione conducti, vel si locatio non intervenerit, præscriptis verbis, §. 1. l. de loc. cond. Ceterum aliud quoque competit remedium, quô melius sibi herus consulere potest, jus nempe Retentionis, ut tantum scil. de mercede nocenti ministro debitâ retineat, quantum est, quod damni passus fuit, l. 4. ff. de compens. Interest enim nostra potius non solvere, quam soluta repetrere l. 3. ff. d. t. sicut & è contrario famulum pro mercede sua residuâ, idem retentionis jus in ædibus domini habere, jam supra monuimus, addito hac vice  
hos

hoc notabili, quod pro salario, quod nullâ diligentia à Domi-  
no famulus capere potuit, res quasdam isti æquivalentes im-  
pune furari possit, juxta Bonacoff. de serv. & famul. q. 114. per  
tot. & Carpan. in Stat. Mediolan. p. 2. c. 495. n. 8. ad hoc ut poena  
suspendii cesseret; quamvis negari nequeat, aliam arbitriam  
obtinere, vid. Berlich. p. 5. Concl. 45. n. 49. Dn. Carpzov. p. 4.  
Conf. 38. def. 2. & Dn. Mev. ad Jus Lubeo. lib. 3. tit. 8. art. 9. n. 11.  
conf. §. 82. in f. Notandum hîc denique venit, quod  
onus probandi ei incumbat, qui dolum vel culpam allegat,  
juxta Scævolam in l. Chirographis 57. princ. in fin. ff. de admin.  
euit.

s. 80. Nunc, quatenus dolô admisum resarcire damnum  
hero minister debeat, contemplandum erit. De servis quidem  
propriè dictis non opus est, quæstionem facere. Hi enim cum  
nihil proprii habeant, sed omnia, quæ acquirunt, Domino ac-  
quirant, s. item vobis 3. I. per quas personas c. acqu. ideò qui da-  
mnum ab eo datum repeteret dominus, ex sui ipsius bonis  
id resarcire deberet. Nemo autem sui ipsius debitor esse pot-  
est, per vulgata. Et hoc obtinet adeò, ut si in alienam pote-  
statem servus pervenerit, neque cum ipso, neque cum eo, cuius  
nunc in potestate sit, agi queat, s. 6. I. de noxal. action. Et hoc  
obtinet, sive dolo sive culpâ sit admisum aliquid. Servi enim  
propriè ita dicti ex modò allatis rationibus nihil præstabunt  
aut resarcient, nisi id pro doli præstatione accipere velis, dum  
eos domi convenire, h. e. verberibus castigare eò casu jubent.  
Impp. Diocletianus & Maximin. in l. ult. C. an servus pro suo fa-  
cto. Conducti autem liberique famuli, quales hodie habemus,  
si quid damni rebus herilibus sive per culpam, de qua in pre-  
ced. §§. dictum, sive per dolum infixerint, ad restituendum il-  
lud omnimodo tenentur, cum dolus in nullo non contractu sit  
præstandus, adeò, ut nec conveniri per speciale pactum queat,  
ne dolus præstetur, l. 23. ff. de R. J. Porrò, quia furtum nun-  
quam sine dolo perpetratur, s. 1. junct. s. 7. I. de obl. quæ ex de-  
lictis nasc. meritò hîc, antequam hinc abeamus, de furto famu-  
lorum quædam erunt dicenda.